
 

 

COMUNE DI BORNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

 
Codice Ente  10272 
  

 

 
  DELIBERAZIONE N. 46 
 

VERBALEVERBALE  DIDI  DELIBERAZIONEDELIBERAZIONE  DELDEL  CONSIGLIOCONSIGLIO  COMUNALECOMUNALE 
Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione – seduta PUBBLICA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 

2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI 
 

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 
18.00, in forma mista secondo quanto previsto dal vigente Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale, della Giunta Comunale e degli 
altri Organi Collegiali dell’Ente, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME FUNZIONE PRESENTE ASSENTE 
RIVADOSSI MATTEO SINDACO X  
COMINOTTI BETTY VICE-SINDACO X  
MIOROTTI ANDREA CONSIGLIERE X  
TOGNALI GESSICA CONSIGLIERE X  
POMA FEDERICO CONSIGLIERE X  
RE LUCA CONSIGLIERE X  
BACHRATA' ADRIANA CONSIGLIERE X  
MARTINELLI MARCO CONSIGLIERE X  
RIVADOSSI FEDERICO CONSIGLIERE X  
BUZZI GIORGIO CONSIGLIERE   X 
GALBARDI LEONE CONSIGLIERE X   
 

Totali Presenti 10       
Totali Assenti    1 
 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. LUCA BASSANESI, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, e dallo Statuto, il Sig. MATTEO 
RIVADOSSI nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERAZIONE N. 46 DEL 23.12.2025  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 

2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
- che l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti Locali 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, salvo differimento dei 
termini disposto con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in 
presenza di motivate esigenze; 
- che l’articolo 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti Locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 
- che l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che lo schema di bilancio di 
previsione finanziario ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) sono predisposti 
dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati 
entro il 15 novembre di ogni anno, secondo quanto stabilito dal Regolamento di contabilità; 
 VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, contenente disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, Enti Locali e 
loro organismi; 
 PRESO ATTO che lo schema di bilancio, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 139 del 05.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
secondo quanto previsto dal vigente Regolamento di contabilità armonizzata, è stato 
messo a disposizione dei Consiglieri Comunali e che non sono pervenuti emendamenti al 
medesimo; 
 RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 
- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle Unioni di Comuni e dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 
bilancio consolidato allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, relativi al 
penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili 
sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet 
indicati nell'elenco; 
- la deliberazione da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio, con la 
quale i Comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 
residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi n. 167/1962, n. 865/1971 
e n. 457/1978, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie – 
deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 05.12.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge; 
- le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi: 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 28.10.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stata determinata la somma dovuta per il rilascio di carta 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



d’identità in formato elettronico in sostituzione di carta d’identità in formato cartaceo 
i cui termini di validità sono fissati al 03.08.2026; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 28.11.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale, tra gli altri, sono state 
modificate le tariffe dell’Imposta di soggiorno; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 28.11.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale, tra gli altri, è stata 
determinata un’unica tariffa per il pagamento della sosta nelle aree destinate a 
parcheggi a pagamento; 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 05.12.2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state confermate le 
tariffe dei servizi a domanda individuale e sono state stabilite le percentuali di 
copertura dei costi dei medesimi; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state determinate le 
aliquote per l’applicazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF per l’anno 2026; 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data odierna, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale sono state approvate le 
aliquote e le detrazioni per l’applicazione dell’Imposta Comunale Propria (I.M.U.) 
per l’anno 2026; 

- la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
- il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico del 
patto di stabilità interno; 
 RILEVATO, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011, al bilancio di previsione sono allegati i seguenti documenti: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari ed internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione; 
- il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
- la nota integrativa; 
- la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 26.09.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono stati adottati gli schemi di programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 
e l’elenco annuale 2026 dei lavori di competenza; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 22.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 
triennio 2026/2028, per la presentazione al Consiglio Comunale; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 30.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) triennio 2026/2028; 
- deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 05.12.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2026/2028, per la presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) triennio 2026/2028, ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 CONSIDERATO, riguardo alle previsioni effettuate con il bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028: 
- che, per quanto concerne le entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste 
nel bilancio di previsione del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito 
tendenziale delle stesse, valutabile a questo momento, con riferimento alle norme 
legislative finora vigenti ed agli elementi di valutazione di cui attualmente si dispone 
relativamente al prossimo esercizio; 
- che le imposte sono state stimate sulla base dell’andamento degli accertamenti relativi 
agli anni precedenti; 
- che, per quanto concerne il finanziamento degli investimenti, si è tenuto conto delle 
norme che attualmente regolano la potenziale capacità di indebitamento di cui all’art. 204 
del D.Lgs. n. 267/2000 e di cui alla Legge n. 147/2013, nonché delle entrate derivanti da 
cespiti propri destinati a queste finalità; 
- che, per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per 
assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più 
idonei per conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficacia e di 
efficienza; 
- che, per quanto concerne le spese di investimento, le stesse sono previste nell’importo 
consentito dai mezzi finanziari che si intende attivare, sono state stabilite in conformità al 
Programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica di cui all’art. 1, commi da 819 a 821, della Legge n. 145/2018; 
- che le previsioni del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa iscritte a bilancio 
rispettano il limite di cui all’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è conforme alle disposizioni del 
principio contabile applicato n. 3.3 del D.Lgs. n. 118/2011; 

RAVVISATA la necessità, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere 
all’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2026/2028 e relativi allegati; 
 VISTI: 
- la Parte II, Titolo II del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 
- l’art. 42 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario, Dr.ssa Viola Gheza, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

CON voti favorevoli n. 10, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 
da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 
11 del D.Lgs. n. 118/2011: 
- il bilancio di previsione per il triennio 2026/2028, redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, che allegato alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



- le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l’anno 2026, come deliberate dalla Giunta 
Comunale e dal Consiglio Comunale, meglio richiamate in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate; 
2) di dare atto: 
- che nella predisposizione del bilancio si è tenuto conto delle esigenze di regolare 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
- che non è stato presentato alcun emendamento al progetto di bilancio e che, pertanto, gli 
schemi di bilancio approvati dall’organo esecutivo nella seduta del 05.12.2025 vengono 
confermati; 
- che al bilancio di previsione vengono allegati i documenti di cui all’art. 172 del D.Lgs. n. 
267/2000 e all’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
- che il bilancio di previsione 2026/2028 risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica 
di cui all’art. 1, commi da 819 a 821, della Legge n. 145/2018, rispetta il pareggio generale 
e gli equilibri di cui all’art. 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente Contratto 
Collettivo Nazione di Lavoro e del vigente ordinamento professionale; 
- che il Comune di Borno non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie e, pertanto, 
non è soggetto alle disposizioni ed ai controlli in materia di copertura dei costi dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 
- che le tariffe, le aliquote ed i prezzi pubblici non variati con espresso atto deliberativo, si 
intendono automaticamente riconfermati anche per l’anno 2026; 
3) di approvare e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs. n. 165/2001; 
4) di confermare l’ammontare del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali nella 
misura di Euro 16,27 per ogni seduta del Consiglio Comunale, ai sensi della tabella "A" del 
Decreto Ministeriale n. 119/2000, della Legge n. 266/2005 e dell’art. 82, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
5) di trasmettere i dati di bilancio alla banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP), 
ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12.05.2016; 
6) di pubblicare i dati di bilancio sul sito internet istituzionale, ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.09.2014; 
7) di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in ottemperanza alle 
previsioni dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 
8) di dare atto del parere espresso in premessa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
CON voti favorevoli n. 10, contrari ed astenuti nessuno, espressi per alzata di mano 

da n. 10 Consiglieri presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il presente verbale viene così sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE 
  MATTEO RIVADOSSI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT. LUCA BASSANESI 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.  
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da MATTEO RIVADOSSI, Luca Bassanesi e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI BORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
  

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000  
È parte integrante della proposta di deliberazione  

  
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si esprime parere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.  

Borno, 12/12/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO  
IL IL RESPONSABILE 

(VIOLA GHEZA)  
 
 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI BORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
  

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267/2000  
È parte integrante della proposta di deliberazione  

  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 
2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Si esprime parere parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento.  

Borno, 12/12/2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
(VIOLA GHEZA) 

 
 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI BORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ E PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
La deliberazione n. 46 del 23/12/2025 avente per oggetto: APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE PER IL TRIENNIO 2026/2028 E RELATIVI ALLEGATI  

• è pubblicata all’albo on line in data odierna 

• se dichiarata immediatamente eseguibile è esecutiva al momento dell’adozione, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

• se non dichiarata immediatamente eseguibile è esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla pubblicazione all’albo, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 

 
 
Borno, 29/12/2025  
 

Il Responsabile  
LUCA BASSANESI  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCA BASSANESI e stampato il giorno 12/02/2026 da Viola Gheza.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




